

GAZETA NARODOWA

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

w Lwowie na prowincji za granicę... w miesiąc 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach... w Warszawie: Reichman & Freudler.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (klep) otwarte od godz 8 rano do 7 wieczorem bez przerw.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: w Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Karol... GAZETA NARODOWA

Daszyński i jego nowi przyjaciel.

Lwów d. 19 lipca.

Listy przewodzący galicyjskich socjalistów... W artykule „Posel Daszyński, a my“ — „Słowo Polskie“ zaznacza swoje stanowisko wobec wywodów p. Daszyńskiego...

raza, odwraca się, nie od tej licznej rzeszy proletaryatu, na której on stanął... „Wynikałoby z tego, co napisał p. Daszyński, że socjaliści uratowali resztkę poznicia praw obywatelskich w kraju, że oni ocalili opinię publiczną, zdemoralizowaną przez dziennikarstwo polskie...“

„Stąd wniosek, że mamy wybaczyć, a nie chcemy usnąć ich misji jedynie z obawy, że trzebaby podzielić się z nimi władzą faktyczną i moralną wpływami...“

„Czyż dopiero socjaliści zwiastowali nam potrzebę zerwania z systemem przestarzałym, czyż oni dopiero racuili hasło postępu, wolności i równości stanów? Oni to hasła powtórzyli za innymi, lecz wypałowili je równocześnie w teorii i praktyce...“

„O co idzie tym panom? Nie o co innego, tylko o to, aby kopnąć tak silnie każdego, coby, wbrew ich woli, miał ochotę przybliżyć się do robotnika, żeby więcej nie ponosił próby...“

„Wszystkiem, coście robili w naszych oczach, dawałście nam do poznania, że chociaż być s mi — nie dziwię się, że w chwili obecnej nawet, odczuwacie osamotnienie...“

„Nowa Reforma zna z pewnością lepiej i dokładniej, kim jest p. Daszyński, niż „Słowo polskie“, bo ona zna go bliżej, bezpośrednio, z jego działalności agitatorskiej...“

„Nie pozbawione są też wartości wywody „Casus“, który nie mając nic wspólnego ze „Słowem polskiem“, tem dobitniej charakteryzuje jego odpowiedź „zasadniczą“ na artykuły p. Daszyńskiego...“

„Szczytem przeciw naiwnego doktrynerstwa jest ustęp, w którym „Słowo polskie“ zupełnie poważnie daje socjalistom wskazówki, jak powinni działać i agitować...“

„Do jedynych słów nagany, jakie redakcyja liberalnego organu znajduje dla socjalizmu...“

„Ta pobłażliwość wiele nam wyjaśnia; dłomacy nam mianowicie te sympatyje „Słowa polskiego“ dla p. Daszyńskiego, które tak dziwnie wyglądały...“

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 19 lipca.

Próżno się zastanawiali ministrowie hiszpańscy, że z Santjago nie otrzymali żadnej wiadomości, że zatem rozbiły się układy względem bezwarunkowego poddania tej warowni...“

„Tymczasem naradzano się w Waszyngtonie nad położeniem i w piątek na radzie wojskowej pod przewodem Mac Kinleya oświadczono, że należy uderzyć na Portorico...“

„Zdaniem dzienników londyńskich szanse pokoju znacznie się zmniejszyły...“

„Urzędowa amerykańska wiadomość o warunkach kapitulacyi Santjago, przybita w sobotę na gmachu ministerstwa wojny...“

„W Waszyngtonie, opiewa: Warunki kapitulacyi Santjago de Cuba obejmują wszystkie wojska i cały materiał wojenny, znajdujący się na terytorium, wymienionem w protokole kapitulacyi...“

„Dalej donosi telegram waszyngtoński: Krążą pogłoski, że komisarze Stanów Zjednoczonych żądają od rządu swego, aby pozwolił żołnierzom hiszpańskim zabrać do Hiszpanii broń...“

„Wedle wiadomości londyńskich, obszar, który generał Toral poddał Amerykanom, obejmuje trzecią część prowincyi Santjago de Cuba...“

„Tymczasem Hiszpanie uzbrają swoje wybrzeża...“

WŚRÓD ŁAP POLIPA. 1864-1874. POWIEŚĆ WINCENTEGO HR. ŁOSIA. (Ciąg dalszy).

Kiślarskiemu te słowa dodały tylko otuchy. Prędzej niż sądził miał przeprowadzić swe dzieło. Tak mu obiecywał przyjaciel, który go znał doskonale...“

Nasz pan Kiślarski Odnowia zamek dsiarski, Wprowadzi doń hrabiankę Kiejby jaką brankę. Nasz pan Kiślarski. Nasz pan Ki - ślar - ski!

Kiślarski ruszył na się na szyję. — Drogil! — Opowiedział mi tyle ciekawych rzeczy. Przedstawił mi się w tak nowym świetle, iż ciekawość poznania cię na tem tle natury i zamku, tych śpiewów i ślimaków, przemaga nad obowiązkiem...“

Biblioteka Kiślarskiego zdradzała w zupełności wysoko artystyczny smak tego, kto ją urządził. Ostwin tu właśnie robił sobie uwagę, ale jednocześnie zauważył, że nie odpowiadała ona swą dekoracją, urządzeniu swyczejnego wiejskiego domu...“

Parasolki, Faski i Zaboty najmodniejsze poleca w wielkim wyborze MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, ul. Halicka 1. 14. ZEFIRY, BATYSTY, SATYNY i LEWANTYNY Magazyn Schayerów we Lwowie poleca w wielkim wyborze

strzeżenia granicy i zachowania neutralności. Bójki francuzów z Chińczykami w Szangaju z powstały z następującego powodu. Władze chińskie w Szangaju nie chciały tradować kawałka obszaru, który tamtejszej osadzie francuskiej odstąpiony został zasłaniają się obawą rozruchów. Dowódca kanonierki francuskiej „Eclair“ wysadził na ląd 80 żołnierzy z działami, którzy w spokoju zajęli obszar sporny. Ale doniesienie to było mylne. Telegram szangajski donosi bowiem: W osadzie francuskiej wybuchły d. 16 bm. niepokoje z powodu, że 80 majtków francuskich wyładowało, aby ze względów sanitarnych usunąć leżący na gruntach francuskich ementarz chiński, którego władze chińskie pomimo ofiarowanego odszkodowania uprzątnąć nie chciały. Chińczycy napadli na lądujących majtków z kamieniami. Nazajutrz ponowili się rozruchy i Francuzi położyli trupem trzech, a wedle innego telegramu piętnastu Chińczyków. Późem spokój wrócił, i jak słychać, przewodcy rozruchu umówili się z konsulem francuskim uregulować tę sprawę przez jeden miesiąc. U Chińczyków jednym z głównych punktów religii jest nieczytalność grobów i sąd okropne kłopoty przy wytyczeniu szlaków kolejowych. Włoski minister marynarki zamierza zażądać od parlamentu, który się zbierze w listopadzie, znacznych sum na roboty okrętowe, które się niedłuzem okazują; chodzi podobno o obciążenie budżetu przez kilka lat po 15 milionów franków rocznie. Ale skąd wzięć te fundusze, to wielkie pytanie. Porta ponawia w Petersburgu swoje zabiegi, aby Rosya powstrzymała odsyłanie do Turcyi Ormian, którzy zbiegli byli na Kaukaz, wskazując na niebezpieczeństwa dla spokoju i porządku, jakiego powrót zbiegów mógł wywołać.

### Proces Zoli.

Wersal d. 19 li. pa. Wczoraj rozpoczął się przed towarzyszącą przysięgłych proces przeciw Zoli o oszczerstwo, wytoczony mu przez ów pierwszy sąd wojskowy, który sądził Dreyfusa, a którego Zola, w swym liście otwartym zamieszczonym w *Aurore* p. t. „J'accuse“ uczynił zarzut, że nie sądził według swego sumienia, lecz tak jak mu z góry nakazano i obowiązek był przekonany o niewinności Dreyfusa skazał go na rozkaz z góry. Członkowie owego sądu jak wiadomo wytoczyli Zoli proces o oszczerstwo. Jedna rozprawa w tej sprawie już się odbyła w Paryżu i Zola za oszczerstwo został skazany. Obrona jego Labori wniosła atoli przeciw wyrokowi zażalenie nieważności z powodu jakichś drobnych formalnych usterek, wskutek czego trybunał kasacyjny zniósł wyrok sądu paryskiego i polecił przeprowadzić ponowną rozprawę przed trybunałem w Wersalu.

Zola, który nie spodziewał się być skazanym, bo myślał, że agitacja żydowskiego syndykatu dreyfusowskiego tak opętała całą opinię we Francyi, iż nie znajdzie się w niej 12 obywateli, którzyby orzekli, iż Zola winien, starał się uniknąć następnej rozprawy, poznawszy, iż przeholował, ufając w sławę swego imienia i w pieniądze syndykatu Dreyfusa i że ani jedno ani drugie od odpowiedzialności go nie uwolni. W istocie też druga rozprawa nie przyszła do skutku, gdyż obrońca Zoli uczynił zarzut, iż trybunał wersalski nie jest kompetentnym do rozważenia sprawy Zoli, gdyż obraza, którą popełnił, została popełnioną w Paryżu w tamtejszym piśmie *Aurore*, a więc tylko sądy paryskie rozstrzygnąć ją mogą. Wskutek tego rekursu sprawa znów poszła do trybunału kasacyjnego który miał rozstrzygnąć, czy zarzut ten jest uzasadniony, czy też nie. Trybunał za wyrokował że sąd wersalski jest kompetentnym do rozważenia sprawy i w istocie też wczoraj odbyła się w nim przeciw Zoli rozprawa.

Wczoraj również Zola i jego obrońca Labori używali najrozmaitszych kruczków, byle tylko nie dopuścić do przeprowadzenia rozprawy. Przebieg jej był następujący:

O godzinie 12 rozpoczęła się rozprawa. Przewodził jej pierwszy prezydent sądu apelacyjnego p. Perrier; oskarżał generały prokurator p. Bertrand. Jako obrońcy zostali Labori i Clemenceau, jako oskarżeni Zola, autor listu „J'accuse“ i Perreux, odpowiedzialny redaktor pisma *Aurore*, w którym był list obrażający pierwszy sąd wojskowy był zamieszczony.

Jeszcze przed ukonstytuowaniem się sądy przysięgłych Labori rozpoczął dokładać wszelkich starań i używał najrozmaitszych sposobów, aby nie dopuścić do rozprawy. Podniósł naprzód zarzut, że ponieważ tu rozstrzygał sąd cywilny i chodzi o akcyę cywilną, przeto nie jest dopuszczalne sądowe ścisłanie Zoli na podstawie oskarżenia wniesionego prywatnie przez członków sądu wojskowego. Czyniąc ten zarzut zastrzegł się Labori, iż wnioskiem tym nie chce czynić Zoli wolnym od wszelkiej odpowiedzialności, gdyż jeżeli będzie koniecznym, to Zola pójdzie nawet do więzienia, ale chodzi mu tu o rzecz zasadniczą.

Trybunał po naradzie orzekł, iż odrzuci wniosek Laboriego i przynał członkom sądu wojskowego prawo występowania tu jako skarżąca strona prywatna.

Laboriemu to się nie podobało, więc uczynił znowu kwestyę, iż istnieje pewien związek między sprawą Dreyfusa, a aresztowanego przed kilka dniami Esterhazyego. Zola — mówił Labori — chce wprawdzie przeprowadzenia rozprawy, ale dąży do tego, aby sprawa Dreyfusa została zupełnie rozjaśniona, czego mu dotychczas zawsze wzbierało. Owoż i teraz Zola pragnie, aby cała sprawa dokładnie została zbadaną i dlatego Labori czyni wniosek, aby rozprawa przeciw Zoli odbyła się dopiero po ukończeniu śledztwa przeciw Esterhazyemu.

Trybunał odrzucił ten wniosek, pozem prezydent polecił przystąpić do losowania przysięgłych.

Na to znów powisał Labori i oświadczył, iż wnosi rekurs do trybunału kasacyjnego z tego powodu, że trybunał odrzucił jego wnioski, a zarazem domaga się, aby jego odwołanie się miało charakter odrażający, tj. aby z powodu tego odwołania się do trybunału kasacyjnego, rozprawa została odroczona.

Gdy trybunał orzekł, że odwołanie się Zoli do trybunału kasacyjnego, wcale nie odraża rozprawy Zola, Perreux i ich obrońcy wyszli z sali.

Rozprawa odbyła się atoli w zaoconosci i skazano obu oskarżonych Zolę i Perreuxa, każdego na rok więzienia, obu razem na zapłacone 3000 franków i na zupełne odszkodowanie kosztów skarżącej stronie prywatnej.

Wyrok wydany zaoconnie staje się według kodeksu francuskiego prawomocnym, jeżeli w okresie pewnego terminu skazany nie stawi się przed sądem i nie zażąda ponownego przeprowadzenia rozprawy w jego obecnosci.

### Dlaczego nie lubimy żydów?

P. Adolf Starkman w dalszym ciągu swych artykułów pomieszczonych w warszawskim *Dzienniku* dla wszystkich, tak przedstawia żyda postępowca:

Tlumiona ponieważ społeczeństwa wrodzona aroganeya u żyda-konserwatysty, występuje w całej okazałości u żyda postępowego. Pyszalstwo, nonszalaneya w najbardziej nieprzyzwoitym stopniu, aroganeya, lekceważenie wszystkich i wszystkiego, oo mu nie jest pokrewnem, są znamienami cechami żyda, który krótko się nosi, który skończył szkoły, który się „obtarł“ pomiędzy ludźmi, który na pierwsze wejście przedstawia się wcale „nieznośny“. Ale prosimy przypatrzeć się temu panu bliżej! Przypatrzmy mu się, a odejdzie nam ochota od wchodzenia z nim w stosunek towarzyski. Jeżeli jest pospolitym marnym kantorystą, mającym jedyną kwalifikacyę na uciekiniera do Ameryki, zdaje mu się, że po za kantorem jego pryncypała świat się kończy, a po za jego kolegami... nie ma ludzi! Spogląda więc na ulicznych przechodniów z miłą protektora, który laskawie zezwala na wszystko, obrzuca jednak wszystkich spojrzaniem tak pogardliwym i aroganckim, jakby oo najmniej był posłannikiem gromowładnego Jowisza; przechodniów najoszczędniej potrafi bez żenady, kobietom impertynencko zagląda w oczy, ówczas się w zręczności rynnstokowego Don Juara, nie kłania się najmniejszą pierwszą, tylko na ułkon czeka. Do zakładów publicznych, do teatrów i na koncerty wchodzi z szumem i z trzaskiem, żeby być lepiej dostrzeżonym; rozsiała się, jakby miał pod sobą hamak, wysuwa się stale na naczelnie miejsce a zawsze z rękami w kieszeniach. Chciałby mówić oo wszystkim, bo zdaje mu się, że jest uniwersalnym, popkiwa z tych, którzy mu koregują błąd, a ożwoiek, który „nie robi“ w handlu albo w kantorze, jest dla niego zerem.

Żydy postępowi doskonale rozumieją swoją podrzędną rolę wśród innych społeczeństw, ale nikt ich aspiracyę do celów wyższych, nie pozwalają im wyzwolić się z terytorialnego koła uganiania się za materjalną korzyścią; wszystko oni obraholowują, ale nie mogą obliczyć się z tem, że gdyby się choć odrobina zmienił, podnieśliby ogromnie kurs swojej wartości moralnej i społecznej. Pod tym względem stali się oni absolutnymi abnegatami i dlatego żydy pomiędzy sobą zdzierają zupełnie marki towarzyskiego ubożajania, oem ożesto znowu starają się popisywać, oo ile mają w swoich progach gościa-ohrzeszczyjnia. Żyd wobec żyda jest takim, jakim uoyo ilo go wychowanie; nie liczy się zupełnie z zasadami dobrego tonu, nie stara się o przyzwoite ułożenie niemiarkuje gestów. Rozumuje wtedy, że takt w stosunku towarzyskim z żydem nie obowiązuje bynajmniej, przeciw ni się znają doskonale i jeden o drugim ni złego nie powie; wszyscy są jednakowi!... Tymczasem ożesto z tego powodu zdarza mi się słyszeć narzekania żydów na żydów!...

— Wiesz pan co, oo ma prawdziwie żydowskie manery!...

— Doprawdy, z tym żydem wstyd ożdzić!...

— Już nigdy do tych żydów nie pójdę! Tak ożesto mówią żydy... sami o sobie! Jest w tem doskonała samokrytyka, bo żydzi wybornie znają samych siebie, ale każdy z nich jest zarazem przekonany, że owe wszelkie wady i braki ma właśnie... ten drugi!

Znam wielu żydów z najlepszym taktiem i wychowaniem, którzy unikają towarzyskich stosunków z domami żydowskiemi, bo go razi zachowanie się ojedów, matek, synów i t. d... I żydzi, powtarzam, wiedzą o tem doskonale, bo ile razy znajdują się w domu chrześcijańskim, albo chrześcijan przyjmują u siebie, jakby za dotknięciem: srodzkiej różki zmieniają i sposób mowy i układ figury... Ciężko im nieraz w takim zewnętrznym przebraniu, ale ożują zarazem, że pewien spokój, powaga, takt, znalezione się w kropce, zachowanie koniecznych form towarzyskich, jest nieodzownym i elementarnym obowiązkiem człowieka, pragnącego, aby nań laskawie patrzano, aby o nim iże nie mówiono, aby się z nim sympatyzowało...

Gdyby żydzi chcieli śmiało o tem pamiętać, niewątpliwie chętnieby z nimi sympatyzowano i znacznie mniejby ich lekceważono...

### Awans kolejowy.

Na kolejach państwowych austriackich zostały zamianowani:

w etacie I: inspektor został Jerzy Gutman, szef biura prezydyałnego lwowskiego, w klasie VII Ludwik Inlander ze Lwowa, do klasy VIII awansowali: dr. Zygmunt Wróbel z Krakowa, Antoni Fredro-Bonicki z Lincon, dr. M. Starski ze Lwowa, dr. Franciszek Heurteux z Tarnopola, Władysław Wójcikiewicz i Aleksander Popowicz ze Lwowa, dr. Henryk Barb ze Stanisławowa, do klasy IX: Józef Koch ze Lwowa, dr. Witold Sienkiewicz ze Stanisławowa i dr. Eng. Pawluskiewicz z Krakowa, w etacie II: tytuł starszego inspektora otrzymał Gustaw Geyer ze Lwowa, starszym inspektorem został Edmund Bartmański ze Lwowa,

inspektorami: Jan Meissner ze Stryja, Karol Firganeł z Krakowa, Karol Jęzowiec z Wiednia, Michał Zaremba z Krakowa, Wal. Adamski z Krakowa, w klasie VII awansowali: Ludwik Mianowski ze Stanisławowa, Władysław Ambroziewicz z Tarnowa, Jan Kremer z Tarnopola, Roman Mierzejowski ze Lwowa, Józef Haninczak ze Lwowa, Zygmunt Jasiński ze Lwowa, do klasy VII na starszych inżynierów awansowali: Antoni May ze Lwowa, Józef Haiman z Krakowa, Adolf Gieldanowski z Zagórza, Józef Łysakowski z Czortkowa, Adolf Godfroy z Tarnopola, Sal. Herschtal ze Lwowa, Teodor Elterlein z Chodorowa, Edm. Elster z Czerniowiec, Kaz. Jarumund z Zaleszczyk, Ant. Bielen z Złoczowa, Edmund Jacobowski z Rawy Ruskiej, Józef Geringer ze Skolego, Alfred Jędrkiewicz z Tarnopola, Inoc. Helenbrand z Radowic,

w etacie III tytuł inspektora otrzymał J. Zajackowski ze Stanisławowa, w klasie VII awansowali: Aug. Sołtyński, Ign. Schreiter, Eiw. Bartkiewicz, Józef Zajackowski, Jan Witkiewicz, do klasy VII awansowali: T. Kurkownik, T. Goslawski, Norbert Atlas, Bertold Wolski, Zygmunt Zawadzki, w klasie VIII awansowali: Stan. Kohnmann, Natan Silberstein, Franc. Lederer, Franc. Meissner, Karol Morański, do klasy VIII: Zym. Piechowicz, Tom. Staehura, Aleks. Mironowicz, Michał Kotowicz, Karol Kiejałk, Józef Karaman, Leopold Blacha, Ludwik Seidler, Józef Schneider, Wit. Rachlewicz, Rydz. Masłowski, Aleks. Modes, Eng. Kasparek, Mich. Derkaz, Maur. Schuchet, Stan. Gutkowski,

do klasy IX awansowali: Tad. Witkowski, Sal. Allerhand, do klasy X awansowali: Jan Gajewski, Wilh. Dubowski, Józef Koitachim, w etacie IV tytuł starszego inspektora otrzymał Jan Stencel,

starszym inspektorem radca Henryk Gassner ze Lwowa, inspektorem Karol Stelzer ze Stanisławowa,

w klasie VII awansowali: Piotr Kasprzyki, Ant. Smolka, Jan Frankowski, Emil Hngler, do klasy VII awansowali: Leon Baczakowski, Jan Schedy i Józef Klein, w klasie VIII awansowali: Wład. Tranczyński, Aug. Oetkiewicz, Mich. Dziekoński, Zenob. Klimkowski, Karol Rhoór, Józ. Dübiencki, Kazim. Gąsowski, Maur. Nebenzahl, Robert Adamowicz, Franc. Lenik, Jan Ukraiński, Edm. Zanderer, Józef Jastrzębski, Lud. Borowicz, Jan Kunz, Leon Karliński, Józef Wals, Leon Czerny, Wacł. Görz, Gustaw Elias,

do klasy VIII awansowali: Teof. Krasinski, Jan Fedorowicz, Ant. Kassaraba, Karol Fiala, Wład. Krzczakowski, Marian Schneider, Jan Czarnocki, Jan Romaniszyn, Feliks Wiśniewski, Kazim. Michalski, Ign. Slapa, Gust. Lukisz, Józef Quadrastein, Józef Silberbach, Teodor Skwirzyński, Wład. Łuszczycyński, Lud. Tyrański, Jan Rogoziński, Zygmunt Frank, Ernest Rogoziński, Wład. Zieliński, Józ. Bukowski, Zg. Dębicki, Karol Selig, Ant. Zimerman, Wład. Zbrońek, Emil Losch, L. Turcek, Emil Plechawski, An. Podrazki, Em. Mi chalski, Em. Raschkes, Elias Hecht, Jan Kotarski, Alojzy Brucker, Wilh. Kühnberg, Jan Bistrzycki, Jan Klitński, Karol Kapitani, Mich. Hurkowski, Lud. Blumenthal, Wi. Antoniewicz, Jak. Gersaud, Ant. Ożdzierzynski, Wi. Łukasiewicz, Franc. Stephan, Jakob Blumentfeld, Konrad Myczkowski, Izydor Biliński,

Józef Sohamschnla, Jan Eberle, Józef Herman, Jan Stelcer, Tadeusz Skrzyszowski, Jul. Niedzielski, K. Ciechanowski, Br. Biesiadzki.

do klasy IX awansowali: Leonard Tyll, Wład. Bojarski, Edm. Kühnbeck, Tad. Kula Krowski, Jan Rozkiewicz, Franc. Beck, Jan Frej, Hier. Podczorwiński, Jul. Stachy, Nestor Russa, Ludwik Rewakowicz, Adolf Eckhardt, Adolf Wiesenberg, Kaz. Wodyński, Adam Grotkowski, Aug. Dworski, Karol Wolański, Maks. Helle, Jakob Gelbard, Franc. Peszek, Alojzy Szepkowski, Ferd. Mayer, Bronisław Korytyński, Adolf Niemczyk, Ludwik Knobloch, Daniel Nichtenhaser, Maciej Szobecz, Władysław Dunin, Edward Pacowski, Józef Staszyszyn, Jan Brzeziński, dr. Abr. Arnold;

do klasy X awansowali: Mend. Gruder, Ernest Jurzyński, Franc. Rozpond, Józef Trzoński, Wiktor Zborowski, Tadeusz Skwirzyński, Paweł Br. Lewartowski, Michał Budański, dr. Zygmunt Tasycki, Franciszek Piok, Wład. Lesniakowski, Paweł Czech i Wi. Gercezek;

w etacie V w klasie VII awansowali: Kaz. Marciniewicz, Gustaw Ruziczka, Albin Dworak;

do klasy VII awansowali: Jan Adolf, Winc. Filipkiewicz, Stan. Deutschmann, Wi. Du Vall, Franc. Redel, Ign. Jaworski, Edw. Hauser;

do klasy VIII awansowali: Robert Meier Wacław Enginger, Wojc. Hobert, Ingn. Lettocha, Józef Schudrawy, Ant. Wierzejski, Feliks Chulawski, Wład. Michnowicz, Baz. Mykita, Eug. Heillenbrand, Bron. Bałanda, Aug. Klemenczyk, Bol. Walter Stan. Switkowski Piotr Wdówka,

do klasy IX awansowali: Eng. Schleicher i Mikołaj Porfianowicz.

## KRONIKA.

Lwów dnia 19 Lipca.

Wybory uzupełniające trzech członków rady powiatowej brzeżańskiej rozpisano namiesnicstwo: a to jednego z grupy miast na dzień 29 sierpnia br. i dwóch członków z grupy większych posiadłości na dzień 30 sierpnia br.

Objęcia kadetry okulistyki na uniwersytecie lwowskim odmówił znakomity profesor z Wiednia dr. Borysikiewicz, z którym prowadzone były rokowania.

Przeniesienia i mianowania. Minister sprawiedliwości przedni adwokatów sądown. Bol. Lityńskiego z Uhnowa do Buczacza, Emil. Kluka z Horodniki do Rohatyna, Marj. Wład. Misińskiego, z Niżankowic do Tarnopola, a mianował adjunktem sądu buczackiego konceptisję policyi Emilia Burdaczewskiego, Jana Maślaka bukowskiego.

Mar. Juli. Fontanę adjunktem sądu jarosławskiego, Stan. Malego rohatyńskiego, Zenona Łukawickiego horodzeńskiego, Tadeusza Promińskiego uhnowskiego, Maro. Kwasińskiego husiatyńskiego, Józ. Dobiję niżankowskiego, Jana Maślaka bukowskiego.

Minister rolnictwa zamianował inspektora gospodarczego Zdenkę Trinską radcą domowemu a technika rolniczoego Jana Blaszkiego inżynierem rolniczym dyrektory dóbr gr. orjen. fund. rel. na Bukowinie, oraz objęła rach. teje dyrektory Jana Józefowicza, rezydentem rach. extra statum.

Egzamin dojrzałości w żeńskim seminarjum nauczycielskiem we Lwowie odbywał się od 17 czerwca do 13 lipca br. pod przewodnictwem rady szkolnego dr. Seweryna Dmestrzakowskiego. Wynik egzaminu był następujący: użennio zakładu zgłosiło się do egzaminu 57.

Z tych otrzymało świadectwo dojrzałości z odznaczeniem 36, uznano za dojrzałe 18, a mianowicie: Wiktorya Birgfeldnerówna (odzn.), Joanna Bodnarówna, Włodzimira Bomersbachówna (odzn.), Karolina Brodowska, Helena Chranowiczówna (odzn.), Michalina Cordellanka (odzn.), Marya Dawidowiczówna (odzn.), J. Dąbrowska, Kaz. Dydalewiczówna (odzn.), Władysława Georżanka (odzn.), Michalina Gołobiewska (odzn.), Marya Gologórska (odzn.), Antonina Górkańska, Wiesława Grudzińska (odzn.), Julia Guszcówna (odzn.), J. Adwiga Heldenburżanka (odzn.), Marya Hikielwiczówna (odzn.), Anna Homikówna, Olga Hrycakówna, Marya Kaliska, Jadwiga Karpiska (odzn.), Józefa Kłosówna, Helena Kmicikowiczówna (odzn.), Marya Koronowówna, Izabella Koronowówna (odzn.), Stanisława Kotówna, Eleonora Kropiwnicka, E. z Krzczakowskiej, Marya Laszkowska, Ant. Leszyńska (odzn.), Ol. Lewioka (odzn.), Em. Łyczowska (odzn.), Karolina Makowska, Wanda Marozakówna (odzn.), Karolina Müllerówna (odzn.), Julia Nazarewiczówna, Jadw. Obidniakówna (odzn.), Engenia Parfianowiczówna (odzn.), Helena Piorkiewiczówna (odzn.), Ludwika Podlaszcka (odzn.), Helena Praschilówna (odzn.), Paulina Rogalska (odzn.), Zdzisława Romanowska (odzn.), Ludmiła Rożańska (odzn.), Janina Sawicka, Helena Sohnaragówna (odzn.), Marya Schlosserówna (odzn.), Rozalia Sokalówna (odzn.), Karolina Staszkiwiczówna (odzn.), Janina Turzańska, Kazimiera Wierzbicka (odzn.), Emilia Wilkówna (odzn.), Kazimiera Wiśniewska (odzn.), Julia Wolozikówna. Pozwolono składać egzamin poprawczy z jednego przedmiotu po feryach 3 użennioem.

Eksternistek zgłosiło się 102. Z tych uznano za dojrzałe z odznaczeniem 15, za dojrzałe 58, reprobowano 13, pozwolono zdawać poprawczy egzamin z jednego przedmiotu 16 kandydatkom.

Następujące kandydatki uznane zostały za dojrzałe: Henryka Ażsarówna, Aniela Agopowiczówna, Wanda Antonowiczówna, Julia Baranowska (odzn.), Marya Bielawska, Anna Blumenfeldówna, Jadwiga Boberska (odzn.), Marya Bobrowska, Zośia Borkowska, Siostra Scholastyka Ciepłakówna, Siostra Michalina Ciesielska, Siostra Maria Damańska, Wanda Dziwińska (odzn.), Rozalia Epsteinówna, Sabina Epsteinówna (odzn.), W. Etmayerówna, Olga Gawendzianka, H. Gerstmanówna (odzn.), Marya Goldbergówna, Helena Irzykowska, Anna Jakimowiczowa, Marya Jaročka, Franc. Jaszczakówna, Siostra Marya Kablukówna, Jadwiga Kawalcówna, Helena Komarnicka, Jadwiga Kozłowska, Leokadya Kozakiewiczówna, Zośia Łaszkówna, Jadwiga Lewakowska (z odznaczeniem), Siostra Stanisława Lipińska, Siostra Ludwika Lisówna, Jadwiga Lisowska (z

odznaczeniem), Fani Luftówna, Stefania Łuzińska (z odznaczeniem), Siostra Ludwika Łukasiewiczówna, Helena Łysiakówna, Leon-tyna Marguliesówna, Siostra Elżbieta Maurerówna, Emilia Maczanka, Antonina Mężyńska, Józefa Michalczewska, Cecylia Maszkoówna, Siostra Katarzyna Niemcówna, Rafaela Nirensteinówna, Anna Orszkiewiczówna, Anna Fajliczkówna, Amelia Pichlerówna, Lea Pochówna, Marya Polaczówna (z odznac.), Marya Postempska (z odznac.), Helena Potoczna, Marya Pruskówna, Zośia Radecka, Róża Rappaportówna, Marya Rozborska (odzn.), Wiktorya Rućgaberówna (odzn.), Kazimiera Rylska, Seweryna Ryzińska, Aniela Sajewiczówna (odzn.), Marya Siemradzka, Wiktorya Skibińska, Józefa Slana, Antonina Solowska, Helena Stonawska, Siostra Aniela Szajnanka, Siostra Anna Teodorowiczówna, Helena Torosiewiczówna (odzn.), Helena Trauczyńska, Antonina Tustanowska, Rozalia Vorzimmerówna, Marya Wexówna (odzn.), Anna Zajackowsk.

Język wykładowy polski i ruski przyznawo 58 użennioem zakładu i 4 eksternistkom; język wykładowy tylko polski i użennioicy zakładu i 69 eksternistkom.

Egzamin na jednorocznych ochotników odbył się dnia 18 bm. pod przewodnictwem por. Krstiocha z 80 pp. Zdał egzamin pp: Kazimierz Lewandowski ze Lwowa i Witold Thullie z Kolomyi.

Egzamin dojrzałości w Akademii Maryi Teresy w Wiedniu złożyli: Stefan Iazkowski, Heryk Kieszkowski, Antoni Malczewski (z odznaczeniem) Karol Struskiewicz, Juliusz Żeleński.

Ze sfer zakonnych. Matka generalna Siostr. Najaw. Rodziny z Nazaretu przybyła do Lwowa i zabawi dłuższy czas.

Na kursach przygotowawczych do egzaminu wydziałowego dla nauczycieli szkół ludowych, kursach zainicjowanych przez towarzystwo pedagogiczne, pedagogii i dydaktyki, użyć będzie dr. Aleksander Skórski, matematyki i fizyki Bazylj Tysowski, historii naturalnej Włodzimierz Szechowicz, geometrii i rysunków Justyn Głowacki, kierownikiem kursów jest dr. Aleks. Skórski a administracyę prowadzić będzie p. Tysowski.

Jadowne grzyby. W Poniedziałek w południe wezwano pogotowie staicy ratunkowej na ul. św. Maroia l. 21 we Lwowie do rodziny zarobnika Romańca. Lekarz staicy ratunkowej stwierdził otrucie grzybami u ojca matki i dwójki dzieci. Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono chorych do szpitala powszechnego.

Otrucie grzybami. Z rodziny Kielbasów, która się onegdaj we Lwowie otrula grzybami, umarło w szpitaliku ich dziecko, resztę rodziny może będzie można utrzymać jeszcze przy życiu.

Narodziny w poglągu. W Niedzielę pogięciem który przybył ze Stanisławowa do Lwowa po godzinie 9 wieczorem przyjechało też niemowlę p i męskiej które się w drodze urodziło Maryi Huberowej. Pogotowie staicy ratunkowej odwiozło matkę i dziecko do szpitala.

Strejk kalfarzy po dwóch miesiącach trwania skończył się onegdaj we Lwowie.

Z Fundacyi W. Łodzia Ponickiego na mocy wtorekwoego losowania otrzymali premię na założenie wspaniałego warsztatu enamelniczego lwowskiej: 834 zł. stelmach Piotr Tuziak, 695 zł. stolarz Ludwik Gierula, 556 zł. szwec Jan Bochenko, 417 zł. kowal Michał Ogrodnik. Losowanie, któremu w lokalu lwowskiej „Sęki“ przewodniczył p. Zeńczak delegat wydziału krajowego, a w którego komisyi zasiadał p. Zeńczak, ks. Stopczyński, radca magistratualny p. Uruski, członek rady miejskiej lwowskiej p. Mozer i p. Domosławski. Przed losowaniem ks. kan. Stopczyński odprawił nabożeństwo w katedrze.

Mikołaj Stefan Lewicki, artysta opery lwowskiej, zaangażowany został do rządowej opery warszawskiej.

Nowy budynek szkolny. Tymi dniami rozpoczęcie się już kosztem rządu budowa nowego gmachu przeznaczanego dla lwowskiego seminarjum naucoego żeńskiego. Rokowania w sprawie budowy tego budynku szkolnego rozpoczęto przed kilku laty, a 4 lata już upływa, jak zakupiono grunt pod budowę na ulicy Sakramentek, a mianowicie realności dawnego zakładu św. Heleny. Wskutek znanych wypadków w radzie państwa, kwota stawiana na budowę do budżetu inwentycyjnego nie mogła być dotąd użyta i popiero w roku bieżącym wydano stanowcze polecenie rozpoczęcia budowy gmachu, którego plany i kosztorysy były przed rokiem jeszcze zatwierdzone. Obecnie rozpisano już oferty budowlane, a skoro komitet budowy rozstrzygnie, komu budowa ma być powierzona, a stanie się to do tygodnia, natychmiast rozpocznie się sama budowa.

Gmach będzie dwupiętrowym budynkiem oo długim froncie z występującym w pośrodku ryzalitem, oo pięknej fasadzie, wykonany z surowej cegły w dwóch odcieniach cegły, szamowym i pompejańskim.

Do głównego traktu budynku przypierać będzie w pośrodku z tytu część piętrowa, która pomiesi w parterze dużą salę gimnastyczną, a na piątze dwie duże sale szkolne. Koszta budowy preliminowano na 150.000 zł.

Ponieważ grunt pod budowę jest wąski a długi, przeto ożości niesabudowane będą oddzielone od ulicy żelaznymi sztachetami, przytwierdzonymi do murowanych filarów gustownej konstrukcyi.

Sam budynek pomiesi około 20 sal wykładowych, w tem sale do wykładow fizyki i historii naturalnej, sale muzyczna, sale na zbiory naukowe, biblioteki, kancelaryi i dla konferencyi grona naucoycielskiego, ubikacye na pomieszczenie ożródka Froebia, wreszcie pomieszczenie dla dyrektora i służby. Sale będą widne i przestronne, dobrze wentylowane, kurtyarze szerokie i jasne ozgzwane, służące zarazem za szatnię. Budowa ma być ukończoną w r. 1899.

Solidarnosc strejkowa. Przeglad lwowski drukuje następujący opis skutkow solidarnosci strejkowej. Od lat blisko czterech zarzadzam kilku domkami na przedmieściu grodeckim, stanowiącymi własnościami mego szefa. Wśród mieszkańców jednego z tych domków, których większość stanowią robotnicy kolejowi, konduktorzy etc., znajdowała się rodzina, składająca się z odprawionego ze służby blacharza kolejowego, jego żony — oboje ludzie wiekowi — i ich trzech synów. Ciężar utrzy-

mania rodziny z powodu bezrobocia ojca, spoczywał na najstarszym synie, ozeldniku kaflarskim.

Dwaj młodzi synowie byli w wieku od 10 do 14 lat i uczęszczali do szkoły. Owczeladnik kaflarski, sam nie o wiele starszy nad lat dwadzieścia, z pracy swych rąk utrzymywał wcale całą rodzinę — rodziców i dwóch braci. Przez dwa lata od młodzieńczo najpunctualniej opłacał czynsz za pomieszkanie, aż nagle przed paru miesiącami wybuchł strejk kaflarzy. Ow punktualny młodzieniec — który na mnie jak najlepsze zrobił wrażenie — przestał opłacać czynsz. Strejkował.

Ale nietylko na czynsz mu nie stało. Nie mógł również żyć na utrzymanie rodziny i na lekarstwa dla ojca, który w miedzy czasie się rozchorował. W krótkim czasie w tej prawie że szczęśliwej rodzinie zapanał głód i niedza. Pieniądże z kasy strejkowej nie wystarczyły ani na lekarstwa, ani na pomieszkanie, ani na chleb nawet.

Będąc w obec szefa odpowiedzialnym za punktualne wypłacenie czynszów z tych domków, byłbym musiał sądnie deloować tych biedaków, gdyby nie obciążeni w gazetach i z ust młodego kaflarza, że strejk się „lada dzień“ skończy i gdyby nie... litosć. Z własnego wiew zapłaciłem za nich czynsz. Młodzieńcze zaciągnął na mnie dług honorowy, który z zarobku pierwszego tygodnia po ukończeniu strejku zapłacił święcie przyrzeki. A wolno mu było przyrzec i dług zaciągnąć, bo w zwykłych warunkach zarabiał miesięcznie do sześćdziesięciu złr.

Tymczasem strejk się nie skończył. Mijał tydzień, drugi, mój młody dłużnik brał w dalsze długi, byle opłacać lekarstwa schorzonego ojca i jego... kieszka przegrobowe. Śmierć ojca go dobiła materialnie i moralnie. Strejk trwał dalej.

Dziś wdowa znalazła przytułek w jakiejś krewnej, chłopów ktoś z litosći przyniósł, a młody kaflarz solidarnie i przymusowo próżnuje. Kółko rodzinne rozbita, chłopcy gdzieś na poniewierze, wdowa na laskawym chlebku, ale solidarności stało się zadostek.

Zjazd koleżeńki odbył się w Stanisławowie 10 bm. tych, którzy przed 25 laty złożyli w tamtejszym gimnazjum egzamin dojrzałości. W zjeździe tym wzięli udział: ks. Michał Tyndziuk prob. w Jeżykowatemu, Wlo. Berezowski urz. dyrektora w Krakowie, Edward Charkiewicz dyrektor gimnazjum akad. we Lwowie, Izidor Mydlowski zastępca prokuratora w Tarnopolu, Miodgł Gładziuk naczelnik sądu w Horodensku, Włodz. Dorożenko sekretarz kraj. dyrektora skarbu we Lwowie, Jakób Sokolowski kierownik starostwa w Podhajcach, ks. Włodz. Lewicki prob. w Perechinsku, Andrzej Wiozkowski radca sądu w Podhajcach, ks. Wisniowiecki katecheta przy IV gimn. we Lwowie, Br. Gryziecki adjunkt sądu w Potoku złotym, dr. Michał Fisohler i dr. Jan Mandyczyński adwokaci w Stanisławowie a nadto jako goście: katecheci gimnazjalni ks. prałat Litwinowicz i ks. kanonik Dąbrowski, oraz prof. Marjan Łonnioki ze Lwowa.

Studium rolnicze na uniwersytecie krakowskim zakończyli: Bronisław Bochenek, Wincenty Palewicz z Wilna, Konrad Mościski z Królestwa, Teofil Piotrowski z Krakowa, Antoni Wolkowski z Galicji i Stanisław Załęski z Sandomierskiego.

Anglik w Krakowie. Wczoraj w poniedziałek bawił w Krakowie ambasador angielski w dworcu wiedeńskim sir Horacy Rumföld z żoną i zwiędzał miasto.

O wizycie tej donoszą: Przez całą niedzielę bawił w Krakowie ambasador angielski w Wiedniu, tajny radca sir Horace Rumföld wraz z małżonką w powrocie z Łańcuta od hr. Romanów Potockich. Zachęceniu opowiadaniem hr. Nigry, zwiędzał dokładnie zabytki miasta i zachwyceni byli pamiętkami historycznymi, oraz dziełami sztuki. Gości oprowadzał prof. dr. Jerzy hr. Mycielski, podziwiający ich znawstwo i wiadomości o artystach, których utwory w Krakowie się znajdują, jak Wł. Stwos, Piotr Visoher itd. Zwiędził kościół P. Maryi, katedrę na Wawelu wraz z grobami królewskimi, unosząc się głównie nad pięknością kaplicy Jagiellońskiej, oraz trumien królewskich; następnie oglądał dziedzińce zamkowy, dziedzińce Biblioteki Jagiellońskiej, w końcu zaś spędził dwie godziny w Muzeum ks. Czartoryskich, twierdząc, że jest mało na świecie muzeów prywatnych temu równych. Wczoraj odjechał z powrotem do Wiednia, obiecawszy głosić w Londynie i zagranicą wogóle chwalebnych zażytków Krakowa.

Bozruny antysemitki. Ponieważ w Bursztynie zapanował stały spokój więc starosta ratuszński Bobrzyński wyjechał z miasta. Sledstwo sądowne wybożono 10 żydom a masur, którego śmiertelnie pobili żyje dotąd. W powiecie lwowskim panuje również nocem niezamącony spokój.

We wtorek przed sądem krakowskim stanęli: Tadeusz Karaś, Jan Kozma, Alojzy Michalik, Tomasz Bergiel, Warzytno Paćak, Marjan Radziszowski i Jędrzej Kozlak, przeważnie młodzi ludzie z Radziszowa, za to, że gdy się 4 czerwca br. pojawiła na studni kartka podburzająca do napadów na żydów, którą to kartkę proboszcz kaźał rychło zerwać, oni ruszyli na żydowskie karczmy wielkimi tłumami i tukli szyby, a nawet wpadali do domów i niszczyli sprzęty Goldsteina, Seelenfreunda i Kaiznera, grozili zaś Rozalii Goldsteinowej.

Pierwsze wieści o bójce w Kościejowie w powiecie lwowskim były przesadzone. Nawet nie chłopci tukli szyby w karczmie, nie chłopcy pijani, który wraśał właśnie z sutej stępy i tłuczenie okien kiejem użnał za najlepszą czynność, jaką mógł w danej chwili spełnić.

W Zamarstynowie i Hłosku Wielkim pod Lwowem nie ma i nie było posterunków żandarmerskich, a na Zamarstynowie stoi i stał zwozajny a nie wzmocniony.

Rozprawy o zaburzenia antysemitki prowadzone są nie przed sądami przysięgłych ale przed zwykłymi trybunałami a to na tej podstawie, iż prokuratorom kwalifikacji w aktach oskarżenia naruszenie cudzej własności, jakiego eksoendenci zazwyczaj przy plądrowaniu karozem się dopuszczali, nie jako rabunek ale jako zwykłą kradzież. Kuz. lwow. występuje przeciw temu sposobowi traktowania spraw i zachęca obrońców w procesach rozruchowych, aby protestowali przeciw mylnemu kwalifikowaniu epraw przez prokuratorów i starali się rozprawy te sprowadzić przed właściwe forum tj. przed sądy przysięgłych.

O obrazę honoru. W Tarnowie odbyła się 15 bm. apelacyjna rozprawa na odwołanie się Zdzisława z Ziemblio Bogusza przeciw wyrokowi, którym skazano go za obrazę osoi, adwokata dr. Leszka Majewskiego, na sześć tygodni aresztu bez zamiany na grzywnę. Trybunał odrzucił odwołanie i zatwierdził wyrok pierwszego sądnego.

Adwokat i notaryusz. Wedle urzędowej statystyki było w Austrii z początkiem roku 1898 adwokatów 4,009 i notaryuszów 1,111 — przeciętnie więc wypada jeden adwokat na 5,960 mieszkańców i jeden notaryusz na 21,508 mieszkańców, biorąc za podstawę spis ludności z roku 1890, wedle którego Austrię zamieszkało 23,895,418 osób. Nowe notaryaty w ubiegłym roku utworzono w Galicji w Oitynii, Podwolezyckach i systemizowano posadę drugiego notaryusza w Striju. Okręg izby notaryalnej krakowskiej liczył 43, tarnowskiej 33, przemyskiej 46, czerniowieckiej 19, a lwowskiej 36 notaryuszów. Adwokatów liczyła lwowska izba adwokacka 316, krakowska 240, przemyska 60, samborska 40 a czerniowiecka 89.

Szczepank wraz z balonem którym przed kilku dniami puścił się pod obłoki spadł w poniedziałek pod Neusiedlem.

Mistyfikacja. N. Fr. Presse ogłosiła przed trzema dniami opis katastrofy okrętowej, podtyktowany jej w redakcji przez uratowanego ze statku „Bourgogne“ majtka. Nazajutrz okazało się, że N. Fr. Pre se padła ofiarą złeznego oszusta, który na podstawie fałszywych dokumentów przedstawił się jako majtka z „Bourgogne“, podtyktował redakcyi faktyczny opis katastrofy i kaźał wypłacić sobie 100 złr. honorarium. Redakcyja obawiająca się, by cenny świadek naczynny nie udzielił równocześnie i innym dziennikom informacyj, przez 12 godzin obwoziła go w powozie po Wiedniu, podejmując go jak bohatera. Dopiero policya wykryła mistyfikację.

Przywódcą socyalistów duńskich członkiem kopenhaskiej rady miejskiej Holen za defraudację popelnioną na szkodę miasta dostał się do więzienia wraz z kilku współnikami.

Rozruchy robotnicze zasły w poniedziałek w Genewie. Bastujacy robotnicy budowlani wystąpili gwałtownie przeciw tym kolegom, którzy pracowali dalej. Musiała się policya zaprowadzić porządek, a władze rządowe zawiadomyły, że energiczne zarządzą środki dla utrzymania spokoju. Kilku anarchistów wydano z miasta.

Obchody Mickiewiczowskie mają się odbyć w Paryżu i Lozanie. Komitet związany w Paryżu urządzi obchód polski 29 listopada a „międzynarodowy obchód“ w pierwszym polnym grudnia. Komitet znowu zawiązyany w Genewie projektuje obchód na dzień 24 grudnia w połączeniu z odsłonięciem tablicy pamiątkowej na uniwersytecie w Lozanie.

Szaleństwo od pioruna. Niezwykłe skutki rażenia piorunem objawiają się u pewnego młodego kupca w Charlottenburgu. Dostał on obłąd, w którym mu się wydaje, iż jest w piekle i ma być przez dyabłów spalony.

Lekarze a lekarz. Kongres lekarzy niemieckich który świeżo obradował w Wiesbaden uchwalił przyjąć jednogłośnie rezolucyję prof. Petzolda z Erlangu oświadczyającą się przeciw przypuszczaniu kobiet do studiów lekarskich.

Nowy pierwiastek. Z Padwy donoszą, iż profesor tamtejszego uniwersytetu Nasini, badając spektroskopijnie gazy wulkaniczne, wydzielane przez Wezuwiusz z małego krateru „Solfatara“, znalazł pierwiastek chemiczny, który nazwał Coronium.

Karykaturny człowiek. W tych dniach w Evreux we Francji stanął przed sądem przysięgłych niejaki Caillards, oskarżony o wymordowanie całej rodziny złożonej z ojca, matki, babki i trojga dzieci. Morderca wtrągnął do mieszkania w nocy przez okno. Starszych powalił strzałami rewolwerowemi, dzieci opozarzał, poczem skradł 300 franków. Caillards liczący 27 lat, wywierca wstrętne wrażenie: chudy, prawie że pozabowany ramion, z oczaską kretyną, wyrazem zwierzęcym na twarzy, ponurym wzrokiem patrzy przed siebie. Niezwykłe wielkie ręce, nieproporcjonalne do całej budowy czynią go jak karykaturną. Badano go długo w szpitalu, ale nie stwierdzono niemorallności umysłowej, śledstwo jednak wykazało, że pochodzi z rodziny alkoholików i już w latach dzieciczych chwytny był na kradzieżach. Z najmniejszą krwią na żądanie przysięgłego sądu odpowiadział chydnie. Po wymordowaniu wszystkich wypił flaszkę araku, która stała na stole w pokoju jadalnym, bo — jak zeznał — uozul wielkie pragnienie. Sąd przysięgłych po krótkiej naradzie użnał go winnym bez okoliczności łagodzacych i wydał jednogłośnie wyrok śmierci.

Straty i zyski w Poznańskiem. W ostatnich ośmiu tygodniach zmiana własności ziemskiej w Księstwie Poznańskiem o tyle była korzystniejsza dla Polaków, iż komisya kolonizacyjna przynajmniej wprost z rąk polskich żądnych dóbr nie zdołała nabyć, ale co prawda, z trzech nabytych przez nią od Niemców posiadłości, jedna, Tarkowo, około 1000 morgów obszaru, należała do niedawna do rodziny polskiej Trzebińskich. Prywatnie trzech Polaków sprzedało swoje dobra Niemcom. Największe zakupy w Księstwie poczynił w okresie sprawozdawczym „Landbank“ berliński. Nabył on położone we Wrzesińskiem dobra Czeszewo, około 14,000 morgów od księcia Meinigen za 5 milionów a dalej, również z rąk niemieckich, Baersdorf, 5000 morga pod Bojanowem. Polacy od Niemców wykupili: folwark Rosental pod Pelpinem, za 146,000 marek, dobra Łobdowo w pow. węgierskim, za 152,000 marek, dobra Bartodziejewo (Bartelsee) pod Wągrowcem i wreszcie folwark pod Trzemeszmem.

Polscy śpiewacy w Westfalli. W Gelskirkohemie w Westfalli odbył się w tych dniach zjazd kółek śpiewacych a zarazem święcono rocznicę założenia istniejącego tam od lat kilku stowarzyszenia śpiewaków „Lutnia“. Na popisie pierwszą nagrodę zdobyło stowarzyszenie śpiewaków „Harmonia“ z Watensoheid, druga „Halka“ z Bochum, a trzecia „Koło śpiewu“ z Mekendorfu. Nagrody Nagrody stanowią wielkie piękne portrety Adama Mickiewicza. Obecny zjazd śpiewaków był drugim z kolei. Pierwszy zjazd kółek śpiewacych odbył się w roku zeszłym w Bochumie. Przynano, że kółka biorące udział w zjeździe, snaczny postęp zrobiły w śpiewie.

W przeciagu tego czasu. Po skończeniu popisów śpiewacych było przedstawienie amatorskie polskie.

Nasze dzieł. W dziesiątym roku obłopie uważa ojca swego za skarbniec mądrosi. W piętnastym dochoł do przekonania, że już umie tyle, co ojciec. W dwudziestym dałby się zarząd, iż umie dwa razy tyle, co ojciec. W trzydziestym powiada sobie oszamsi: „Czyby nie spytać ojca o radę?“ wreszcie potem nabiera przeświadczenia, że jednak ojciec może dobrze poradzić, a po śmierci ojca syn mówi z głęboką wiarą: „Ojciec mój był najrozumniejszym człowiekiem w świecie!“

Metamorfoza. Nikt na świecie zmian przeróżnych przewidzieć nie w stanie; Dawniej były pisma dobre, A dzisiaj są tania.

Wykszałcena sługa. — Ile razy wyjdę do kuchni, widzę, jak twój strażak ten się zakarmiał! — Proszę pani l'amour vient en mangant!

Urzędnie prywatni. Lwowskie towarzystwo wzajemnej pomocy urzędników prywatnych liczyło z dniem 30 czerwieca b. r. 2,285 członków rzeczywistych z 10,624 udziałami, 12 uczestników z 41 udziałami, czyli razem z roczną wkładką 68,990 złr. członków wspierających 55 i honorowych 12. Majątek w dziale zapomóg stałych wynosił 682,320 złr. 40 ct. Przybyło w ciągu II kwartału z powiatów i od członków płacących wprost w wydziale centralnym gotówką 12,377 złr. 4 ct. Wypłacono w II kwartale za zapomogi i t. p. 36,746 złr. 10 ct. W II kwartale przyznał wydział centralny towarzystwa 15 członkom niendolnym do pracy stałe zapomogi w rocznej kwocie 2,189 złr. 30 ct. i 13 wdowom pensye wdowie w rocznej kwocie 1,215 złr. 80 ct. i czasowe dla dzieci 790 złr. 22 ct. wreszcie sierotom po członku stałym 50 złr.

Opowiadania i obrazki z technologi żelaza i innych kruszców. Pod tym tytułem wyszła w tych dniach nakładem towarzystwa pedagogicznego bardzo ciekawa książeczka, nadająca się szczególnie na nagrody pilności pióra p. Kazimierza Bruchalskiego. Inżynier Bruchalski, dawniej kierownik zawodowej szkoły ślarskiej w Świątyniakach pod Krakowem, a obecnie profesor technologii metali w państwowej wyższej szkole przemysłowej we Lwowie, zna wyborne przedmiot, o którym pisze w swoich „Opowiadaniach“ — a ponieważ od szeregu lat jest praktycznym naucoicielem młodzieży z niższym stopniem wykształcenia, przeto umie opowiadać o rzeczach, których choć naczyn przystępnie, treściwie i zajmująco. Pod tym względem opowiadania jego są istotnie wzorowemi. Treść książeczki tej, przyozdobionej licznymi ilustracyami, obejmuje trzydziesięć rozdziałów, traktujących o przyrodzie żelaza, o jego pochodzeniu i sposobach obrabiania, w postaci żelaza łanego, kutego, walcowanego i jako stali, o miedzi, cynku i cynie, o fabrykacyi trzonu, a z niego dzwonów, armat, o wylewaniu posągów; przedstawiony jest obraz kuźni, podana wiadomość o maszynach pomocniczych do obrabiania metali, a wreszcie wyłożone sposoby fabrykacyi pilników, noży, widelców, gwoździ, igieł, szpilek i piór stalowych. Przeglądając tę pracę p. Kazimierza Bruchalskiego, doznaję się użucia, iż należy mu się wdzięczność za napisanie książki tak potrzebnej i tak przytecznej dla naszych chłopców.

„Powsięgłość i praca“ pod tym napisem rozpoczął ks. Bronisław Markiewicz, prob. w Miejsku Płastowem k. Krosna wydawać pismo będące organem stowarzyszenia „powsięgłość i praca“. Ks. Bron. Markiewicz jest założycielem w Miejsku Płastowem zakładu wychowawczego im. ks. Boska.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

W sobót słońca o godz. 4 min 25, zachód o godz. 7 min. 42.

Kalendarz. We środę dnia 20 lipca br.: Czesława Kasayana.

We czwartek dnia 21 lipca br.: Praksedy panny.

W piątek dnia 22 lipca br. Maryi Magdaleny.

rozporządzenie cesarskie, wydane na podstawie § 14 ustaw zasadniczych, a podwyższające dotację państwową funduszu melioracyjnego z 750,000 zł. na 850,000 złotych.

Wiedeń 19 lipca. Półrządowy „Fremdenblat“ zaprzecza temu, jakoby rząd układał się z bankami o pożyczkę inwestycyjną, a twierdzi, że rząd pieniędzy zaczerpnie w razie potrzeby z zapasów pocztowych kas oszczędności i z weksli podatkowych, których leży w kasach państwowych na 10 milionów.

Lublana 19 lipca. Burmistrz lublański Hribar zaprosił na 17 bm. wszystkich naczelników gmin słowieńskich na zgromadzenie dla wyrażenia holdu cesarzowi.

Praga 19 lipca. Wystawa inżynierska praska otrzymała subwencyę rządową 5000 zł.

Budapeszt 19 lipca. Ankieta słowa prawdopodobnie już jutro odroczoną zostanie.

Paryż 19 lipca. W procesie Zoli i wydawcy „Aurorey“ zapadł wczoraj zaochny wyrok, skazujący na skargę członków sądu wojskowego, który sądził Dreyfussa, każdego na rok więzienia i 3000 fr. grzywny.

Paryż 19 lipca. Wczoraj po procesie Zoli odbył się pojedynek na szpady między Deroulédem a socyalistycznym posłem Hubbardem. W trakcie waiki Hubbard schwył lewą ręką szpadę przeciwnika, co widząc, sekundanci w tej chwili zatrzymali dalszą walkę i spisali protokół, w którym orzekli, że Hubbard postąpił sobie podle i nie jest oddać w stanie nikomu dać honorowej satysfakcyi.

Paryż 19 lipca. W Wersalu były wczoraj burzliwe demonstracye uliczne po ogłoszeniu wyroku na Zolę. Wznoszono okrzyki przeciw Zoli i przeciw żydom. Policya musiała wystąpić. Aresztowano 27 osób, z tych 20 po spisaniu protokołu wypuszczono na wolność, a 7 zatrzymano.

Niektóre dzienniki przypominają, że Zola miał zamiar tego lata wyjechać za granicę i dodają, że tylko tym sposobem może Zola uchronić się od bezwłocznego uwiezienia. Nadto podnoszą te dzienniki, że jeżeli Zola obecnie spieszenie opuścił Francyę, mógłby przez to uzyskać to, że w październiku odbyłaby się ponowna rozprawa przeciw niemu.

Sunderland 19 lipca. Wczoraj o godz. 10 wieczorem wybuchł tu ogromny pożar. O godzinie 1 w nocy trzy ulice stały w płomieniach. Straż pożarna czyniła nadludzkie wysiłki, mimo to szkody są olbrzymie, bo wynoszą od 6 do 10 milionów marek.

Londyn 19 lipca. Ks. Wali na wizycie u Rotszylda na wsi zranił się lekko w nogę.

Wojna. Waszyngton 19 lipca. \* Pod Santjagiem sroży się w wojsku Shaftera żółta febra i dotychczas 300 ludzi już na nią zapadło.

Rząd obecnie jest zdania, że mimo upadku Santjaga pokój jeszcze nie jest tak bardzo bliski i zdaje się, że dopiero po zdobyciu Hawany zostanie zawarty.

Madryt 19 lipca. \* W Saragocie wybuchły rozruchy z powodu wysokich podatków konsumcyjnych.

Hongkong 19 lipca. \* Z Filipin donoszą, że pod Manilią panuje spokój a cała flota Deweya stoi ciągle pod Cavite.

Manilla 19 lipca. \* Wódz powstańców Aguinaldo wezwał gubernatora Augustiego do poddania się, oświadczyając, że 50 tysięcy powstańców otacza miasto i weźmie je w razie potrzeby szturmem. Augusti odpowiedział, że walczyć będzie do ostatniej kropli krwi, chociaż wie, że jest to walka beznadziejna.

Madryt 19 lipca. \* Wczoraj otrzymał minister wojny od gubernatora Kuby Blanca depeszę, zawiadamiającą go o kapitulacyi Santjago. Admirał Cervera nadesłał depeszę, w której zawiadamia, że jego i 48 oficerów jego eskadry przywieziono do miasta Annapolis, zaś inni jeńcy pozostali w Portsmouth.

Dział ekonomiczny. — W centralnej radzie przemysłowej wiedeńskiej, która w środę rozpoczyna obrady, br. Leitenberger, upoważniony do tego przez wtorkową konferencyę reprezentantów wszystkich austryackich stowarzyszeń przemysłowych, między innymi i dr. Kolischera z Galicji, wyłoży, czego się spodziewają i będąca od ugody anstro-węgierskiej przemysłowcy austryaccy.

— Nowy przyrząd do cechowania zwierząt, bez sprawiania im bólu, skonstruował Bertan w Berlinie. Lic nie hodowcy, według „D. Landw. Presse“, oddają mu pochwyły. Ten nowy sposób cechowania polega na pe-

wnego rodzaju tatuowaniu. Znak, ofyra czy litera, składa się z drobnych rurkek igielkowaty b, spiożaso zakończonych, przez które przechodzi barwik ze zbiornika. Kurki te przy znaczeniu byda przyskają się lekko do skóry wżerząc się. Wchodzą one na 1—1½ mm. głęboko w skórę, a równocześnie barwik silny, zupełnie nieszkodliwy, wyiska się z rurkek w skórę i zostawa ślad trwały, nie dający się niczem zniszczyć. — Aby się te drobne rurki z czasem nie zatępkowały, bndem itp., w każdej z nich tkwi rucho mo użyczy jak cienka igielka, która słuszy do tem łatwiejszego przepływu barwnika. Cała opeacya znaczenia jest szybka i zupełnie nie bolesna dla bydlęcia, a przyrząd każdemu dostępny, bo tylko około 12 zł. kosztuje.

— O użyciu nawozów sztucznych. Taki tytuł nosi spora broszurka napisana przez p. Bolesława Póbob Gurskiego, krajowego naucoicyela gospodarstwa wiejskiego, a wydana nakładem jańcuoko-jarosławskiego oddziału galic. Towarzystwa gospodarskiego. W przedmowie autor w ten sposób mówi, dlaszcy podjął się napisania owej istotnie bardzo przytecznej broszury: „Pomimo licznych dziełek i broszur traktujących popularnie sprawy nawozów sztucznych, odozwuła się daje brak podrocznika o użyciu nawozów sztucznych, któryby będąc zupełnie zrozumiałym dla rolników nie posiadających szkół średnich, a tem samem nie znających chemii nawet w najgłębszych zagrybach, przedstąpił da im możliwie jasne pojęcie, o to są nawozy sztuczne, gdzie, kiedy i jak używać je należy“.

— Sekcyja rolnicza centralnej wiedeńskiej rady przemysłowej i gospodarszej została zwołana 28 bm.

Lwowskie towarzystwo leśne delegatami swymi do centralnej rady zamianowało dyrektora szkoły lasowej p. Władysława Tynieckiego a jego zastępcą p. Roderyka Schuppa inspektora lasów miejskich.

— W Kałuzna odbędzie się 20 bm. wystawa byda i targ na bydo rozpodowe, połączone z promiowaniem poprawnego byda rasowego. Wystawę tę urządzi tamtejszy oddział towarz. gospodarskiego, którego prezesem jest poseł p. Kazimierz Rojowski.

— Nowy sposób pakowania masła. Oest. Milkerei Ztg. podaje z Hamburga wiadomość o nowym sposobie pakowania masła, stosowanym od niedawna w Ameryce. Polega on na tem, że masło uformowane w podługne cegiełki, obwijają się szmatką ścieloną i wkładają następnie do pudełek tekturowych, szmatkę przystającą Pażki takie zanurza się następnie w roztopioną masę woskową, przez co osiąga się zupełnie hermetyczne szczelne opakowanie. Masło w ten sposób pakowane, ma się bardzo długo w do brym stanie trzymać. Posyłki próbne po 5 miesiącach okazywały jeszcze zapach i smak normalny.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 19 lipca 1898. Akcye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 211— do 214—, Kolej Lwow-Czern-Jasaka po 200 zł. w. a. 290— do 293—, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 375— do 385—, Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. 200— do 210—, Akcye garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 200— do 210—, —

Wiedeń dnia 19 lipca. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano: Kredyty 225 40, Staatsbank 153— Lombardy 33 30, Losy tureckie —

Wiedeń d. 19 lipca. (Przedruk z urzędowej „Gazety lwowskiej“) Pensyzna 10 75 do 11 50, żyto 8 75 do 9 50, ziemni browary 0— do 0—, jeżynien przemyś 6 50 do 7—, owies 8— do 8 25, rzepak — do —, grom 7— do 7 25, żyta 6— do 6 75, nasienie jęczmień — do —, nasienie kopywe — do —, bob — do —, bobik 7— do 7 25, hrozozka 9— do 9 50, koniczyna czarna galic. — do —, azwieka — do —, biała — do —, anyż — do —, —, cukrzyda stara 5 70 do 5 80, nowa — do —, chmiel — do —, chmiel nowy na 66 kl. od 50 — do 65—, spirytus gotowy 16 75 do 17 25, u terminu od 14 25 do 15 25 tytmicka — do —, Warenty — do —.

Wiedeń dnia 19 lipca. Notowane papiery na maj-czerwiec — do — do 6 80, owies na maj-czerwiec — do — owies 6 73 do 6 80, kukurydza na wrzesień-październik 5 44 do 5 49, rzepak na sierp-wrzes. 12 80 do 13 70, Spiritus kontygentowy 10 000 l. 1000 szara do odadania 20— do 20 20.

Przyjechali do Lwowa. Dnia 19 lipca.

Hotel Zorza. P. hr. Posocza i z Pogórską ze Slawuty, L. hr. Koziebrodzki z Chlebowa, W. Witkosiński z Woldzizra, B. Poraj Żakiej z Krak

# Nestlé<sup>go</sup> maczka dziecienna

Próba doży wraz ze sposobem użycia rozsyła się ze składni głównego: F. BERLYAK, WIEN, I., Naglergasse Nr. 1.

zawierająca najlepsze alpejskie mleko. Najdawniejsze pożywienie dla niemowląt i cierpiących na żołądek. Aprobowana przez najpierwsze medyczne zdolności, od 30 lat we wszystkich szpitalkach dziecięcych zaprowadzona. 1888

**KSIĘGARNIA KATOLICKA**  
WŁAD. MILKOWSKIEGO  
w Krakowie, Rynek 30  
otrzymała i poleca świeżo wydane

**Kazania katechetyczne**  
o wierze katolickiej, obyczajach i środkach do zbawienia na wszystkie niedziele i święta na ciąg 2 lat rozłożone

opracował  
ks. Jan Ewangelista Zollner.  
Przekład z niemieckiego.  
Tomów 3 w 8-oc. Cena egzempl. zhr. 6'75, pocztą o 42 ct. więcej.

**DOBRE OGŁOSZENIA**  
12 ct. od wiersza

**ŁODOWNIE** pokojowe znakomite po zhr. 24-29-35-40-45-50. Maszyny amerykańskie do robienia lodów (z korbką z boku) pojemności 1, 2, 3 litry po zhr. 550, 650 i 750, poleca Piotr Chrząstowski, żandł żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 naprzeciw katedry.

**MORELE!** świeżo rwane kosz 5-sio kilo nowy franc. zhr. 190. Bighetti, cukiernia, Zaleszczyki. — Główna wyszka morel.

**OGRODNIK** żonaty, z 4-letniemi świadectwami, praktyczny we wszelkich gałęziach zawodowych, poszukuje posady od 15. sierpnia br. S. M. poste restante Dora, Jaremcze.

**WIĘKSIY** urząd pocztowo-telegraficzny potrzebuje zaraz do zastępstwa rzymsko-egipskiego ekspedytora lub ekspedytorke. Oferty z warunkami pod „Posada“, Administracja „Gazety Nar.“

**Za 2 zł.** potrzebna stara materaca (3-piętrowa) Józef Schuster Kapernika 5. Dzielicy na pokrycia od 60 centów.

**Bryndz** majowa faska 5-kilowa zhr. 2'25. Szparagi do 15. czerwca po zhr. 2'40 paczka 5-ole kilowa. Dwór Łapszyn-Brzeżany.

**Wina** stolowe, białe i czerwone, z król. lewko-węgierskiej piwnicy wroczywej wyłączny skład w handlu St. Markiewicz w Lwowie.

**Pończochy, pończoszki, skarpetki** poleca najtaniej skład płócien i stołowej bielizny **ANTONI GUDIENS** Lwów, hotel Europejski.

Doskonała kracieciga Państwa  
**Śliwowiec**  
rozszyta także w skrynkach pocztowych po 3 butelki franco po 4 zhr. za zaliczkę  
**Hinko Kaufmann**  
Sliwovitz-Export, Agram.

**Mężczyźni**  
Najnowszy bardzo ważny wynalazek przeciw słabosci męskiej. Przez lekarzy najlepiej polecony. Prospekt w kasetach po 20 ct. w markach. J. Angenfeld, c. k. właściciel przywileju, Wiedeń, IX. Türkenstrasse 4.

**Bardzo pojedynczy roztrzęsacz nawozu Patent Hampel.** Jedyna sprzedaż u: **B. Hirschfeld'a, Wrocław.**

**Pies legawy** duży, biały z kółkami, zbiegł z Strzyna, w obrębie z blaską 1. 71. Ktoby miał jakąkolwiek o nim wiadomość, że chce ją donieść temu Rogosziowi w Strzynie, gdzie otrzyma sowitą nagrodę.

**Kto chce kupić tanie a dobre instrumenta muzyczne** wszelkiego rodzaju, **Harmonijki ręczne** 1-, 2- i 3-rzędowe, bardzo dobre wykonanie, **automaty muzyczne grające** i inne przybory muzyczne, niech zażąda ilustrowanego cennika, który franco nadaszcie morawską firmę:

**Franz Konecny** Trebitsch, Morawa.

**STACYA KLIMATYCZNA** położona w uroczym miejscu, w bliskości Lwowa, wśród rozległych lasów nad stawem 900 morg. Hotel z komfortem urządony, w willach obok hotelu różne pomieszczenia szanielki stawowe, łądnie wiosłowe i żeglowne. Lekarzy, apteki, urząd telegraficzny i pocztowy w miejscu. Czytelnia, fortepian, bilard, kręgielnia, gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu. — Pomiedzy Lwowem i Janowem odziedziennie kursują 3 pociągi, a cena tam i napowrót w niedziele i święta III klasa 42 ct., II klasa 32 ct., w inne dni III klasa 32 ct., II klasa 42 ct.

**JANÓW** położona w uroczym miejscu, w bliskości Lwowa, wśród rozległych lasów nad stawem 900 morg. Hotel z komfortem urządony, w willach obok hotelu różne pomieszczenia szanielki stawowe, łądnie wiosłowe i żeglowne. Lekarzy, apteki, urząd telegraficzny i pocztowy w miejscu. Czytelnia, fortepian, bilard, kręgielnia, gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu. — Pomiedzy Lwowem i Janowem odziedziennie kursują 3 pociągi, a cena tam i napowrót w niedziele i święta III klasa 42 ct., II klasa 32 ct., w inne dni III klasa 32 ct., II klasa 42 ct.

**JANÓW** położona w uroczym miejscu, w bliskości Lwowa, wśród rozległych lasów nad stawem 900 morg. Hotel z komfortem urządony, w willach obok hotelu różne pomieszczenia szanielki stawowe, łądnie wiosłowe i żeglowne. Lekarzy, apteki, urząd telegraficzny i pocztowy w miejscu. Czytelnia, fortepian, bilard, kręgielnia, gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu. — Pomiedzy Lwowem i Janowem odziedziennie kursują 3 pociągi, a cena tam i napowrót w niedziele i święta III klasa 42 ct., II klasa 32 ct., w inne dni III klasa 32 ct., II klasa 42 ct.

**Zastępcy** dla Lwowa poszukuje handel w Czechach. Rutynowani refektanci, którzy mają znajomości wśród kupców, zechcą przestać swe zleczenia w języku niem. z podaniem treści świadectw i fotografią, którą się zwolnią pod znakiem: „Zastupce pro Lwów“ do Inseratni kancelare Jana Gręgra v Praze, v Jindrišské ulici 19.

**Kursa przygotowawcze żeńskie** 1948 do gimnazjum wyższego. Zachęcona tak ze strony wielu osób kompetentnych, jakoteż ze strony rodziców, chcących zapewnić przyszłość dla swoich córek przez danie im możliwości wyższego wykształcenia, otwieram w Przemysłu z dniem 1 września 1898 r. na mocy zezwolenia Wys. C. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 11 marca 1898 L. 2053, kursa przygotowawcze żeńskie do gimnazjum wyższego.

Kursa te obejmować będą w 2 latach plan nauki czterech klas wyższych gimnazjów państw. męskich, tak, że uczennica po ukończeniu tego dwuletniego kursu przygotowawczego będzie mogła po złożeniu egzaminu wstępnego wpaść się do V. klasy jako prywatystka gimnazjum państwowego i kończyć dalsze klasy.

Kierowni two tego kursu przygotowawczego obejmie p. Władysław Wasilkowski, c. k. profesor gimnazjum I. Nauki udzielać będą prócz kierownika, ks. dr. Jan Mazanek i pp. profesorowie gimnazjum I.: Goliński, Górski, Ippoldt, Kossowicz, Kubliński, Nowosielski.

Blizszych wyjaśnień co do nauki i warunków przyjęcia udzielam każdego dnia w moim pensjonacie.

**Maryja Hill,** przełożona zakładu wychow. żeńskiego w Przemyslu, Rynek Nr. 15

**EASY** W. Salzherrgasse 3.

**My, którzy palimy**

oświadczyć niniejszem publicznie i podajemy wszystkim do wiadomości, że jeżeli chcą palić dobrą fajkę, to tylko z „Mörathon“em.  
„Co to jest Mörathon?“  
„Mörathon“ jest mieszanką aromatycznych ziół, dodany do tytoniu, udziela palącym nadzwyczaj miłego zapachu, nie szkodliwie działa na nikotynę i dlatego jest bardzo zdrowy.

**Mörath'a droguerya**  
„pod Bobrem“ w Graczu.  
Bardzo popłatne dla odprzedańców. — Oryginalny pakiet 30 ct., pakietek 10 ct. — Niezależnie uznania  
Skład główny: Feliks Grienfeldt, Wien I., Sonnenfelsgasse 7. Telefonu Nr. 3491. 2921

**Maszyna do pisania „Victoria“**  
Otwarcie wiedeńskiego składu 1. sierpnia.  
Zaledwie 14 klawiszy, 3-4 krotna szybkość jak pisanie piórem. — Tylko 175 zhr.  
Dla Lwowa i okolicy poszukuje obrotnych agentów dla rozprzedaży mojej maszyny „Victoria“. Oferty proszę nadsyłać wprost do Fuld'y w Niemczech pod adresem: Fuld'er Schreibmaschinen Fabrik. 1947

**GRAND HOTEL NATIONAL** Wiedeń II., Taborstrasse 18.  
Od dawna znany, hotel familijny, nowo urządony. 200 pokoi od zhr. 1- wyżej wraz z serwisem i światłem. Kąpiele, telegraf i telefon w domu. Najlepsze poleżenie dla zwiedzających jubileuszową wystawę. Ceny wcale nie będą podwyższone. Dworce kolejowe, parowce i stacya wyjazdowa w pobliżu. Tramwaj konny, omnibus z domu we wszystkich kierunkach. Znamienna restauracja. 27-4  
Winda osobowa. **F. M. Mayer, właściciel.**

**Ogólny związek hodowców i handlarzy bydła**  
Stowarzyszenie zarejestr. z ograni. poręką we Lwowie udziela 1950  
**pożyczki na zakupno i hodowlę bydła**  
opasowego, zarodowego, jakoteż nierogacizny pod warunkami najprzystępniejszymi, także przyjmuje  
**zamówienia na zakupno wołów roboczych i opasowych.**  
Blizszych szczegółów udziela się codziennie w lokalu towarzystwa  
**Lwów, Kopernika 7, II. p.**

**KONKURS.**  
W śląskiej krajowej szkole rolniczej kocobudzkiej koło Cieszyna, w której wykładowym jest język niemiecki, ma być obsadzona posada z początkiem najbliższego roku szkolnego (15 września 1898) **głównego nauczyciela dla historii naturalnej i nauk przyrodniczych.**  
Posada ta daje prawo do rocznej płacy 900 zhr. pauszale na światło i drzewo 100 zhr., dodatek aktywalny 100 zhr., do użytkowania mieszkania (jedna rodzina) w zabudowaniu szkolnem, ogrodu wielkości 1030 □ k i do hodowli słoń i drobiu w budynkach na to wzniesionych, na koniec do 4 fur gnoju, pobieranego z gospodarstwa instytutu.  
Posada ta jest stabilizowanem stanowiskiem, a ten, kto ją piastuje i jego najbliżsi podpadają pod postanowienia emerytalne ogólne dla krajowych emerytów z 13. października 1871, a w szczególności pod normę zasadniczą wydaną dla urzędników w krajowych urzędach pomocniczych, a co do dodatków pięcioletnich podpada on pod regulację z 8 października 1874.  
Kompetenci o to miejsce mają swoje prośby z wykazaniem wieku, przynależności, moralnego zachowania, w szczególności dowód uzdolnienia do prowadzenia szkoły rolniczej lub miejskiej specjalnie z powyższej grupy, przedłożyć niżej podpisanej kuratorji do 8 sierpnia br.  
Kompetenci zanim otrzymają definitywną nominację, będą musieli przebyć rok próby, który w razie nominacji będzie im policzony do lat służby. Powyższe pobory płatne będą i podczas próbnego roku.  
Kuratoryja śląskiej krajowej szkoły rolniczej kocobudzkiej w Cieszynie, 5. lipca 1898.

**Nowość!**  
**PERFUMY**  
!! z białych fiołków !!  
wynalazku  
**Jana Ichnatowicza**  
we Lwowie.  
Flakonik 1 zhr.  
Sklepy własne: we Lwowie ul. Kopernika 3, ul. Halicka 11; w Krakowie Sukienice 20; w Czerniowcach Rynek 2; w Stanisławowie ul. Franciszkańska 24.  
**Nowość!**

**Wszelkie kupony**  
**wylosowane papiery wartościowe**  
wypłaca  
bez potrącenia prowizji lub kosztów  
**KANTOR WYMIANY**  
c. k. uprzyw.  
galic. akcyjnego Banku hipotecznego.  
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

**Ruch pociągów kolejowych**  
obowiązujący z dniem 1. maja 1898.  
Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara średnio-europejskiego).

Pociąg	godzina	Pociąg przychodził do Lwowa:
osobowy	6:45	z Ikan (Suczawy, Husiatyna, Kałusza)
"	7:30	z Zimnej Wody od 8. maja do 11. września włącznie.
"	7:40	z Janowa
"	7:50	z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
"	7:55	z Sokala i Rawy ruskiej
"	8:05	z Ławocznego (Pestzu) Kałusza, Chyrowa, Strzyna
"	8:15	z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
"	9:05	z Krakowa (Wiednia, Warszawa, Wieliczka, Orłowa przez Tarnów od 15 czerwca do 15 września), z Mező-Laboroz (Pestzu), Chyrowa przez Przemysl
"	10:35	z Ikan (Suczawy)
"	10:45	z Jasenawia, Lubaczowa
"	1:01	z Janowa
pospiesz.	1:30	z Krakowa (Wiednia, Berlin, Wrocławia), Chabówki i Now. Sęcza przez Tarnów, Rzeszów lub Przemysl
osobowy	1:40	z Skolego, Strzyna (z Hrebenuwa tylko od 19 lipca do 31 sierpnia) Kałusza, Chyrowa.
pospiesz.	1:50	z Czarniowca, Bukaresztu, Jassy, Husiatyna, Kałusza
"	2:15	z Podwołoczysk (Kijowa), Kopyczyńca, Husiatyna, Brodów na dworzec Podzamcze
"	2:30	z Podwołoczysk i t. d. jak wyżej na dworzec główny
osobowy	5:00	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessa) Grzymałowa, Kozowy, Brodów na dworzec Podzamcze
"	5:25	z Podwołoczysk i t. d. jak wyżej na dworzec główny
"	5:40	z Ikan, Suczawy, Berhomoni, S. reza, Kozowy, Podwysokiego
"	5:55	z Sokala, Bełzca i Lubaczowa
Noc		
osobowy	3:04	z Podwołoczysk na dworzec Podzamcze
"	3:30	z Podwołoczysk na dworzec główny
pospiesz.	5:10	z Krakowa (Wiednia, Berlin, Wrocławia, Warszawa) i Chabówki i Orłowa przez Tarnów, Rzeszów i Przemysl; Sambora przez Przemysl.
osobowy	6:11	z Krakowa (Wiednia, Berlin, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora i Chyrowa przez Przemysl.
"	7:57	z Janowa od 1. do 31. maja wł. i od 16. do 30. września wł. osob.
"	8:12	z Brzuchowca tylko od 1. czerwca do 15. września tylko w święta i niedzi.
"	8:12	z Brzuchowca tylko od 8. maja do 30. czerwca i od 16. sierpnia do 11. września wł.
"	8:31	z Brzuchowca tylko od 1. lipca do 15. sierpnia.
pospiesz.	8:45	z Krakowa, i Lubaczowa przez Jarosław i Jasła, Krosna, Sanoka, M. Laboroz (Pestzu) przez Przemysl, z Orłowa przez Tarnów od 1. lipca do 30. września; z Jasła p. zez Rzeszów;
"	8:53	z Janowa od 1. czerwca do 15. września tylko w dzień powsz.
"	9:10	z Krakowa, Krosna, Iwonicza, Mező-Laboroz przez Przemysl, Walek, Lubaczowa przez Jarosław, Jasła, Rymanowa,
pospiesz.	9:39	z Podw. toczysk (Kijowa, Odessa) Brodów, Kopyczyńca na Podsm. z Ikan (Galaczu, Jassy) Suczawy, Kimpolungu Husiatyna, Podwysokiego, i Kozowy;
"	9:45	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessa) Brodów na dworzec główny
osobowy	10:30	z Ławocznego (Pestzu) Chyrowa, Borystawia.
"	12:15	z Skolego, Kałusza, Borystawia.

**Pociąg odchodził z Lwowa.**

pospiesz.	6:00	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kozowy i dworca głów.
"	6:05	do Ikan, Kozowy, Husiatyna, Suczawy
"	6:15	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kozowy i dworca Poiz.
"	8:35	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlin), Rozwadowa, Nadbrzezia, Orłowa przez Tarnów
osobowy	8:50	do Krakowa, (Wiednia, Warszawa, Chyrowa, Stróża przez Tarnów
"	9:15	do Skolego, Hrebenuwa od 10 lipca do 31 sierpnia, Kałusza, Chyrowa
"	9:25	do Janowa
"	9:35	do Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna, Kozowy, Grzymałowa i dworca głównego
"	9:53	do Podwołoczysk i t. d. jak wyżej z dworca Podzamcze.
"	9:55	do Bełzca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaczowa
"	10:55	do Ikan, Sopoła, Barboanetha, Radowice, Suczawy
"	12:50	do Janowa od 1. lipca do 15. września w niedzielę i święta
pospiesz.	1:55	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessa) i Brodów z dworca głównego
"	2:05	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessa) Brodów z dworca Podzamcze
osobowy	2:15	do Brzuchowca tylko od 8. maja do 11. września w niedzielę i święta.
pospiesz.	3:40	do Ikan, Podwysokiego, Kozowy, Kałusza, Husiatyna, Koroszeno, Serebrin (Jassy, Bukaresztu)
"	2:50	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlin) Lubaczowa przez Jarosław, Jasła, przez Rzeszów, Chabówki (przez Rzeszów lub Tarnów
osobowy	3:00	do Strzyna, Skolego tylko od 1. maja do 30. września wł.; Borystawia Chyrowa
"	3:11	do Janowa
"	3:16	do Zimnej Wody tylko od 8. maja do 11. września
"	3:26	do Brzuchowca tylko od 8. maja do 11. września
"	4:55	do Jarosława, Sambora przez Przemysl.
Noc		
osobowy	4:10	do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mező-Laboroz (Pestzu) Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Krosna przez Przemysl, Jasła przez Rzeszów, Wieliczki
"	5:20	do Ławocznego (Munkacza, Pestzu) Borystawia
"	6:20	do Janowa od 1. czerwca do 15. września tylko w dzień powszedni
"	6:30	do Ikan, Radowice, Kimpolungu, Suczawy
"	6:40	do Krakowa (Wiednia, Warszawa, Wrocławia, Berlin) Mező-Laboroz (Pestzu) Orłowa przez Tarnów od 15. czerwca do 15. wrs.
"	6:55	do Tarnopola z dworca głównego
"	7:00	do Ławocznego, (Munkacza, Pestzu) Chyrowa, Kałusza
"	7:10	do Sokala, Rawy ruskiej
"	7:15	do Tarnopola z dworca Podzamcze
"	8:40	do Janowa od 1. maja do 31. maja i od 16. września do 30. września odcześnie; od 1. czerwca do 15. września w niedzielę i święta
"	10:05	do Ikan (Jassy, Galaczu) Husiatyna, Kałusza, Szeperowice Nowosielicy, Suczawy
pospiesz.	10:40	do Krakowa (Wiednia, Warszawa, Wrocławia, Berlin) Chyrowa, Sambora, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (przez Przemysl) Jasła, Chabówki, Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przez Tarnów) Rozwadowa
osobowy	11:00	do Podwołoczysk i Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna z dworca głównego
"	11:27	ten sam z dworca Podzamcze

**UWAGA:** Czas brodatkowo-europejski różni się od czasu londyńskiego o 36 minut a stanowicze 12 godz. w czasie średnio-europejskim = 12 godzinie 36 minut czasu londyńskiego.  
Nasze godziny od 6-10 wieczór do 5-9 rano oznaczają się podkreśleniem liczb minutowych i oddzielają ramkami. — B: w informacyjnej c. k. kolei państwowych przy ul. Trzeciego Maja • Hotel Imperial, udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje uszczelnionej odszły biletu jasn i rozkłady jazdy w formie kieszonkowych.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w **Gazecie Narodowej**, lub w ogóle korzystając z działu ogłoszeniowego, racyli powoływać się na **Gazety Narodowe**, jako na źródł. skąd informacjami swoje szczerpneli. Takie powoływanie się owiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń **Gazety Narodowej**.

## Ostrzeżenie.

Od kilku dni wprowadzono na targ tutejszy obce piwo we flaszkach co do kształtu i wielkości jednakowych, co do etykietowania uderzająco podobnych do flaszek Lwowskiego Towarzystwa akcyjnego browarów. Ponieważ wskutek tego naśladowstwa, szerokie koła odbiorców naszego piwa mogą być w błąd wprowadzone, przeto zwracamy uwagę przedewszystkiem na naszą markę ochronną wyciśniętą na każdej flaszce z napisem „Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów“, jak wskazuje obok umieszczona rycina, który to napis wraz z marką ochronną znajduje się także na korkach, kapslach i opaskach. 2919

**Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów.**

Tylko prawdziwe jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.

**Molla** proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena za sześćdziesiąt oryginalnego pudełka 1 zhr. waluty austr.

**Wódka francuska i sol Molla**

Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą ołowianą „A. Moll“.

Wódka francuska i sol Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek wzmierzający do wytrwania przeciw rwanu w ożonkach i innym przypadkom powstającym skutkiem zaniedbania, działa wzmocniająco na masyki i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 30 centów.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL** c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Upraszają się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

SKŁADY WE LWOWIE: J. Beizer apt. Z. Hncler apt.; St. Marsiewicz, Musiatowicz & Janik. 1374

**J. Friedrich & A. Beacock**  
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo Grossa

**Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. Karbolineum, Ter, Tektury do pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycji.**